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Metamorfoza e Universiteteve

Procesi i aplikimit né IAL (Institucionet e Arsimit té Larté) sé& bashku me datat
pérkatése specifikohen né Urdhrin nr. 10, df. 10/07/2023', té€ léshuar nga
Qé&ndra e Shérbimeve Arsimore (QSHA) dhe Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH).
Ndryshimi kryesor nga viti i kaluar éshté se tashme kandidatét do té
konkurojné vetém né dy raunde aplkimi né vend té tre. Megjithaté,
kandidatét do té kené mundési gé té regjistrohen né njé program studimi né
IAL pavaré&sisht aplikimit né portalin e aplikimit universitar UAlbania, pér njé
periudhé 6 ditore pas pérfundimit t& raundit t€ dyté.

Pér té aplikuar né procesin e maturés shtetérore né ményré gé té finalizojné
ciklin e shkollés s& mesme, nxénésit e klasave té 12 (maturanté) do duhet gé
té plotésojné paraprakisht formularin Al. Ky formular éshté detyrim edhe pér
aplikimin universitar, pasi pa t& maturantét nuk mund té vijojné me kéto
procese. Gjaté kétij viti, formulari A1 éshté plotésuar nga rreth 27 260
maturanté, té€ cilét gjaté plotésimit 1€ tij kané opsionin e shprehjes se interesit
pér té studiuar jashté vendit2. Ky opsion éshté zgjedhur nga rreth 39.8% e té
gjithé maturantéve té kétij viti, cka shpreh déshirén e njé pjesé té€ madhe té
tyre pér t'u larguar nga vendi.

Né Shqipéri, ka 13 institucione t& arsimit t& larté (IAL) publike dhe 26 IAL
private. Kéto institucione ofrojné njé total prej rreth 32,700 vendesh studimi né
653 programe té€ ndryshme.

P&r krahasim, numri i aplikantéve pér vitin akademik 2023 ka shénuar njé ulje
prej 6.6% né krahasim me vitin e kaluar. Konkretisht, kemi pasur 19 612
aplikanté né vitin 2023, ndérsa rreth 21 000 aplikanté né vitin 2022. Megjithaté,
IAL-t€ kané shénuar njé rritje né disponibilitet. Numri i programeve té studimit
éshté rritur me 15.1% krahasuar me vitin 2022, duke shkuar nga 555 programe
studimi né 2022 né 653 pér vitin akademik 2023. Po ashtu, numri i vendeve té
studimit éshté shtuar me 2.2%, duke arritur né 32 700 kuota pér vitin 2023, né
krahasim me

30 007 kuota té ofruara né vitin 2022.

Ndryshimet né ményréen e funksionimit té
programeve té studimit gé konsiderohen prioritet
kombeétar

Né muajin Qershor t&€ vitit 2022, Ministria e Arsimit dhe Sportit erdhi me
vendimin nr. 386 dt. 1.6.2022, “Pér miratimin e fushave dhe té programeve té
studimit, gé pérbéjné prioritet kombétar dhe mbéshtetjen financiare té

I https://ualbania.al/theme/files/urdher_i_perbashket_rash_qgsha_nr_10_2023.pdf

2 https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2018/01/Formulari-Al.pdf, pika 7.
2

ey ENED|=:



https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2018/01/Formulari-A1.pdf

studentéve té shkélqgyer e té studentéve, qé ndjekin kéto programe né
institucionet Publike té Arsimit té Larté”3. Ky vendim i mundésonte studentéve
té cilét plotésonin kriteret e caktuara pérfitimin e njé burse mujore né vierén
e pagés minimale si edhe pérjashtim nga tarifa vjetore e studimit, mjafton gé
ata té regjistroheshin né njé program studimi gé pérbénte prioritet kombétar.

Sipas vendimit origjinal, bursen e pérfitonin té gjithé studentét ge:

1. Nuk jané pérfitues t& ndonjé financimi tjetér nga shteti shgiptar.
2. Plotésojné njé nga kriteret e méposhtme:

a. Kané pérfunduar arsimin e mesém té larté me noté mesatare
10.00 dhe né secilin prej provimeve kombétare té detyruara té
maturés shtetérore éshté vlerésuar me jo mé pak se nota e
shkallézuar 9.5 deri né 10.00;

b. Studenti fitues i njérit prej tri cmimeve té€ para né olimpiadat
ndérkombétare t€ arsimit parauniversitar, me mé shumé se 15
vende pjesémarrése, pavarésisht notés mesatare, kur pranohet
né programe studimi, gé lidhen me IEndén/t/disiplinén ku ka
fituar cmimin;

c. Studenti, i cili ka zgjedhur t&€ ndjeké njé prej programeve té
studimit, gé pérbén prioritet kombétar dhe gé ka pérfunduar
arsimin e mesém té larté me noté mesatare, jo mé pak se 8.5,
pérfshiré notén e pérshkallézuar t€ provimeve kombétare té
detyruara té maturés shtetérore;

Né daté 29.6.2023 vendimi &shté ndryshuar népérmjet VKM-sé nr. 3974, duke
sjellé disa ndryshime rrénjésore pér studentét pérfitues 1€ bursés:

1. U hoqg kriteri i notés mesatare pér té€ gjithé studentét gé zgjedhin té
studiojné né njé program studimi gé konsiderohet prioritet kombétar.
Té gjithé studentét gé gézojné njé mesatare té& kombinuar té shkollés
s&€ mesme dhe provimeve té maturés mbi 6.5 kané mundési té
pérfitojné bursén.

2. Pérté vazhduar me marrjen e bursés edhe né vitet akademike pas té
parit, studentét duhet té ruajné njé mesatare jo mé pak se 9.5.

3. Jo té gjithé studentét gé plotésojné kriteret dhe aplikojné pér bursén e
programeve prioritare do e pérfitojné até (ndryshe nga viti 2022, ku
cdo aplikant me mesatare mbi 8.5 ishte automatikisht edhe pérfitues i
bursés). Sipas pikés 6/1 né vendimin e pérditésuar, universitetet me ané
t& njé vendimi t&€ senatit akademik duhet té€ alokojné kuota pér
pérfitimin e bursés né proporcion me numrin e studentéve té regjistruar
né até program studimi. Né rast se numri i aplikantéve pér bursé éshté
mé i madh se numrii kuotave t€ alokuara, aplikantét renditen né bazé
t& mesatares sé tyre né pranim.

3 https://qbz.gov.al/eli/vendim/2022/06/01/386/2b481639-f529-4d28-be00-217d991371bé
4 https://gbz.gov.al/preview/8206de24-a19d-4956-bdcé-63bb5575d410/cons/20230724
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Edhe lista e programeve té studimit gé konsiderohen prioritet kombétar ka
ndryshuar®, duke pérfshiré tashmé edhe programe studimi té ftilla si arsim
parashkollor, arsim fillor, histori-gjeografi, inxhinieri fizike, etj.s.

Programet e studimit gé rrezikojné té mbyllen si edhe
programet e studimit prioritare?

Véshtrim i pérgjithshém

Prioritare qé

Programe [Rrezikojné té| Prioritare né

Universiteti studimi STl rrezikojné té
mbyllen
Universiteti i Tiranés 38 10 (26.3%) 7 2 (28.5%)
#Ji:\;\;zrssi’reﬁ Politeknik i 25 6 (24%) 6 3 (50%)
#?(;\;]ersiteti Bujgesori 33 5(15.1%) 15 4 (26.6%)
Universiteti i Durrésit 51 11 (21.5%) 7 2 (28.5%)
Universiteti i Elbasanit 45 21 (46.6%) 8 4 (50%)
Universitetii Viorés 32 12 (37.5%) 9 7(77.7%)
Universiteti i Korcés 32 10 (31.2%) 10 2 (20%)
Universiteti i Shkodrés 30 10 (33.3%) 9 5 (55.5%)
Universiteti i Gjirokastrés 22 9 (40.9%) 9 4 (44.4%)
Total 308 94 (30.5%) 80 33 (41.2%)

30.5% e programeve té studimit né nénté universitetet kryesore té€ vendit
rrezikojné t& mbyllen. Universiteti i Elbasanit mban vendin e paré me 46.6% té
programeve té cilat kané mé pak se 10 studenté té regijistruar. Ky universitet
ka gjithashtu nj&é numér prej 11 programesh studimi té cilat kané 0 regjistrime,
pra mund & konsiderohen programe studimi t& mbyllura.

Packa se studentéve té regjistruar né programet e studimit gé konsiderohen
prioritet kombétar u éshté ofruar njé bursé e barasvlefshme me pagén

5 Pér listén e programeve té studimit gé konsiderohen prioritare sipas vendimit té vitit 2022,
shiko shtojcén nr. 1 kétfu.

6 Pér listén e ploté té programeve té studimit gé konsiderohen prioritare sipas vendimit té
pérditésuar t& vitit 2023, shiko shtojcén nr. 1, bashkéngjitur kétij studimi.

7 Té dhéna té marra né portalin e aplikimit universitar *UAlbania” pas pérfundimit t& raundit
té dyté té aplikimeve universitare.
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minimale, ata pérséri nuk i preferojné kéto programe pasi mé shumé se 41.2%
e tyre rrezikojné t€ mbyllen. Megjithaté, regjistrimet né programet e studimit
prioritare kané njé pérmirésim t& ndjeshém né krahasim me vitin 2022, ku rreth
71.6%8 e kétyre programeve rrezikonin t&€ mbylleshin.Studentét nuk i
preferojné programet prioritare t€ studimit sepse Né shumicén e tyre fregu i
punés nuk ofron siguri.

Universitetii Tiranés

Kuota té Degé

Programi i studimit Kuota fillestare mbetura |Regjistrime | prioritare?

Kimi 60 54 6 Po

Kimi Industriale dhe

Mjedisore 70 61 9 -
Fiziké 50 42 8 Po
Gjuhé Turke 60 53 7 -
Gjuhé Spanjolle 60 56 4 -
Gjuhé Angleze (Sarandé) 45 40 5 -
Filozofi 70 66 4 -
Gjuhé Greke 20 20 0 -
Pérkthim dhe Interprefim né

Gjuhén Greke dhe Angleze 30 25 5 -
Gjuhé Ruse 25 25 7 -

Universiteti Politeknik i Tiranés

Programi i studimit Kuota fillestare | Kuota té mbetura | Regjistrime prilz:tgc:::e?
Inxhinieri Gjeomjedis 50 43 7 Po
Inxhinieri Fizike 40 37 8 Po
Inxhinieri Matematike 60 53 7 Po
Inxhinieri Gjeologjike 50 46 4 -
Inxhinieri e Burimeve
Minerare 50 46 4 -
Inxhinieri Kimike 30 22 8 -

8 https://geverisja.gg.com.al/wp-content/uploads/2022/11/Pikiata-e-universiteteve.pdf
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Universiteti " Aleksandér Moisiu™, Durrés

Kuota Kuota te
Programi i studimit fillestare mbetura

Turizém

Informatiké Praktike 20 14

Bashképunim dhe Zhvillim
Ekonomik me diplomé té
dyfishté té Universitefit
"Aleksander Moisiu", Durrés me
Universitetin La Sapiences,

Romé 37 29
Menaxhim i Bankave 17 14
Menaxhim Hoteleri Turizém 17 11

Menaxhim i ndérmarrjeve té
vogla dhe t& mesme 17 14

Filozofi - Sociologiji 10 6

Mekanik Impiante Industriale

dhe Bujgésore 18 16
Mekanik Detare 18 17
Guidé Turistike 25 18
Gerontologiji 15 7

Universiteti “Luig] Gurakuqi”, Shkodér

henee  “NED &

Regjistrime | prioritare?

Kuota Kuota té Degé
Programi i studimit fillestare mbetura Regjistrime prioritare?
Gjuhé - Letérsi 35 29 6 Po
Gazetari dhe Komunikim 35 31 4 -
Pedagogji muzikore 30 24 6 -
Gjeografi 35 29 6 Po
Matematiké 30 23 7 Po
Fiziké 20 17 3 Po
Gjuhé ltaliane 20 14 6 -
Gjuhé Gjermane 20 16 4 -
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Gjeografi dhe  Zhvilim
Territori 30 28 2 -

Histori 40 39 1 Po

Universiteti " Aleksandér Xhuvani”, Elbasan

Kuota Kuota té Degé
Programi i studimit fillestare mbetura Regijistrime prioritare?

Histori dhe Gjuhé Gjermane 10 10 -
Gjuhe shqgipe dhe Rome 10 10 -
Gjeografi dhe Gjuhé Italiane 15 15 -
Gazetari dhe Gjuhé Angleze 15 15 =
Gjuhé Shqgipe dhe Frénge 10 10 -
Gjuhé ltaliane 10 10 -
Gjuhé Gjermane 10 10 -
Gjuhé Frénge 10 10 -
Fiziké Kompjuterike 10 10 -
Filozofi-Sociologji 10 10 =
Matematiké - Informatike 10 10 -
Gjuhé Shqgipe dhe Letérsi 20 11 Po
Gazetari 20 17 3 -
Biologji - Kimi 25 20 5 Po
Matematiké - Fiziké 25 20 5 Po
Logopedi 40 34 6 -
Psikologji 35 27 8 -
Ekonomia dhe e Drejta 40 35 5 -
Administim  Biznesi  dhe

Inxhinieri 25 22 3 -
Operator Turistik ne Gjuhe

Gjermane 30 23 7 -
Operator Turistik 30 23 7 -
Studime Mjedisore 25 21 4 Po
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Universiteti “Ismail Qemali”, Vioré

Kuota Kuota té Degé

Programi i studimit fillestare mbetura Regjistrime | prioritare?
Gjuhé ltaliane —
Gjuhesi e aplikuar ne
fushen e Turizmit
Inxhinieri Navale 25 23 2 Po
Navigacion 25 21 4 -
Matematiké 25 24 1 Po
Gjuhé Shqipe Letérsi 24 21 3 Po
Mésuesi pér Arsimin Fillor 25 19 6 Po
Pedagogiji e Specializuar 30 23 7 -
Histori Gjeografi 20 17 5 Po
Matematike fizike 17 16 1 Po

Media komunikim dhe
trashégimi  kulturore me
profile ‘Gazetari dhe
Multimedia' dhe
Trashégimi kulturore' 25 18 7 -

Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé

Kuota Kuota té Degé
Programi i studimit fillestare mbetura Regjistrime| prioritare?
Gjuhé dhe Kulturé Frenge 20 18 2 -
Matematiké Fiziké 20 18 2 Po
Matematiké Informatiké 20 18 2 -

Teknika té Prodhimit té
Farave dhe Fidanéve 25 19 1e) -

Informatike Biznesi 30 21 9 -
Mbéshtetés Zyre pér
Komunikim Biblioteké dhe

Arkiv 20 14 6 =

Gjuhé Letérsi 20 12 8 Po
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Gjuhe-Letersi Shqgipe dhe

Gjuhe pakicash 18 15 3 -
Filozofi Sociologji 20 20 -
Ekonomiks 25 25 -

Universiteti Y“Eqerem Cabej”, Gjirokastér

Kuota Kuota té Degé
Programi i studimit fillestare mbetura Regjistrime | prioritare?

Histori dhe Gjuhé Italiane

Matematiké Informatike 15

Infermieri Mami 20

Histori Gjeografi 20 17 3 Po
Gjuhé dhe Letérsi Shgipe 20 17 3 Po
Gjuhé Angleze 20 12 8 -

Mésuesi pér Arsimin Fillor (kl. I-

Vi) 15 6 9 Po
Menaxhim i Turizmit  te

gendrueshem 20 11 9 Po
Menaxhim Digjital 20 16 4 -

Universiteti Bujgésor i Tiranés

Kuota Kuota té Degé

Programi i studimit fillestare mbetura Regjistrime | prioritare?

Vreshtari - Enologji

Bioteknologji Zooveterinare 30
Inxhinieri Pyjore- -Menaxhim i
zonave té mbrojyura dhe

pargve urbane 25

Inxhinieri Agrare profili:
Agromekanizém 40

Agrobiologji 30
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Universitetet e rretheve si fabrika infermierésh dhe

diplomash profesionale

Regjistrimet

Universiteti

né programet
pérgjithshme & mami” né raport me totalin e regjistrimeve

Programi i studimit

studimit

Regijistrime

“Infermieri e

Proporcioni i
Regjistrimeve né

Raport me Totalin (%)

Universiteti i
Elbasanit

Universiteti i
Durrésit

Universiteti i
Shkodrés

Universiteti i
Vlorés

Universiteti i
Korcés

Universitetii
Gjirokastrés

Infermieri e
pérgjithshme

Infermieri Mami

Infermieri e
pérgjithshme

Mami

Infermieri e
pérgjithshme

Infermieri (Mami)

Infermieri (Fizioterapi)

Infermieri e
pérgjithshme

Infermieri Mami

Infermier i
pérgjithshém

Mami

Infermieri e
pérgjithshme

Infermieri Mami

250

160

130

52

100

60

50

240

115

75

30

70

20

247 (98.8%)

114 (71.2%)

129 (99.2%)

51 (98%)

100 (100%)

60 (100%)

44 (88%)

240 (100%)

90 (78.2%)

74 (98.6%)

27 (90%)

69 (98.5%)

8 (40%)

32.60%

12.29%

22.84%

41.19%

18.91%

21.50%
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Regjistrimet né& programet e studimit profesionale té
karakterit 2-vjecar né raport me totalin e regjistrimeve
Proporcioni i

Regjistrime Regjistrimeve né
Raport me Totalin (%)

Universiteti | Programi i studimit Kuota i€

vlefshme

Guidé Turistike 25 7

Edukator pér moshén

0-3 vijecare 75 71
Geronftologii 15 8
Asistent Administrativ 30 16
Asistent Ligjor 30 19

Hidrotekniké Ujésjellés

Kanalizime 30 14
Informatiké Praktike 20 6
Mekanik Detare 18 1
il I
Bujgésore 18 2
Menaxhim Ndértimi 30 18

Menaxhim Transporti
Detar/Toké&sor 40 35

Ndihmés Dentist 46 34

Specialist i Sistemeve
té kondicionimit 26 11

Specialist Rrjetesh

Kompjuterike 20 10
Teknik Elektrik 40 24
Teknologji

Automobilash 55 46
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Aplikacion Web dhe
Dizenjim Grafik 80 39

Specialist pajisiesh
elekironike 80 17

Udhérréfyes turistik
dhe menaxhues i
itinerareve turistike

pEr rajonin verior 25 16
Pedagogji muzikore 30 6
Universiteti i
Shkodrés Pikturé e grafiké 30 1 11.64%
Specialist | larte
elektrik 50 35
Teknik sistemesh dhe
rmetesh kompjuterike 50 36
Operator Turistik 30 7
Operator Turistik ne
Gjuhe Gjermane 30 7
Sekretar | Specializuar
dhe Administrativ 40 25
. w4+ Edukator pér fémijét
Universiteti |
Elbasanit 0-3 viee 80 70 22.40%
Logjistiké 37 11
Mekatroniké 50 32
Teknik Mjedisi 77 65
Teknologji Laboratori 80 31
Udherrefyes Turistik
per Rajonin e Jugut 60 16
Universiteti i Akuakulturé dhe
Viorés higjené e produkteve 10.11%
té peshkimit 51 20
Teknik Laboratori Kimik 52 45




Menaxhim Biznesi
Bujgésor

Menaxhim Veterinar

Teknika t& Prodhimit
té Farave dhe

Fidanéve
Universiteti i Edukim pér
Korcés Foshnjériné dhe

FEémijériné e Hershme

Mbéshtetés Zyre pér
Komunikim Biblioteké
dhe Arkiv

Asistent Menaxher

Shérbim Social
Asistent administrativ

Asistent Menaxher né
Shérbimet Turistike

Universiteti i Ndihmés ekonomist
Gjirokastrés

Edukatore pér
Zhvillimin e Femijérisé
s€ Hershme 0-3 viec

Udhérréfyes Turistik

25

25

25

20

20

45

40

31

31

31

50

30

36

35

24

25

49

=
-
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22.47%

35.57%




B Proporcioni i Regjistimeve né

Universiteti infermieri/mo.mi/programe Raport me Totalin (%)
profesionale

Universiteti i Durrésit 558 38.10%
Universiteti i Shkodrés 308 34.48%
Universiteti i Eloasanit 613 55.01%
Universitetii Vlorés 411 51.30%
Universiteti i Korgcés 221 41.38%
Universiteti i

Gjirokastrés 204 57.13%

Té dhénat e mésipérme fregojné realitetin e universiteteve té rmretheve. Numri
i regjistrimeve né programet e studimit 2-viecare me karakter profesional, si
edhe né programet e studimit Infermieri e pérgjithshme dhe Mami né disa
raste pérbéjné numrin mé té larté té té regjistruarve né kéto universitete, té
cilat gijenden né Durrés, Shkodér, Elbasan, Vioré, Kor¢cé dhe Gjirokastér.

Ky trend sjell disa shgetésime pér sistemin e arsimit t&€ larté né Shqipéri. Sé pari,
ai tregon njé déshiré t& qarté té studentéve pér té€ ndjekur programe
profesionale, té€ cilat nuk jané té njohura gjerésisht né nivel kombétar dhe
ndérkombétar dhe nuk jané t& barabarta me njé shkollim universitar t& nivelit
bachelor. Kjo mund té ndikojé né cilésiné e shkolimit dhe aftésité e
studentéve pér t'u pérshtatur né tregun e punés si brenda dhe jashté vendit.

Sé& dyti, fenomeni i regjistimeve té larta né programet Infermieri e
pérgjithshme dhe mami sjell njé sfidé t& madhe pér Shqipériné: fenomenin
“brain drain”. Kreu i shogatés sé infermieréve, Elson Jacaj, shprehet se gjaté
periudhés 2020-2023 nga vendi jané larguar rreth 16 mijé infermieré?. Sipas
analizés soné, né pérfundim té raundit t& dyté té regjistrimeve jané ezauruar
99.1% e kuotave té lira né programin e studimit “Infermieri e Pérgjithshme” né
gjithé universitetet publike t&€ vendit. Pas diplomimit né ké&to programe,
studentét jané té gatshém té largohen nga vendi pér té& punuar né vendet
tjera, duke krijuar nj¢ vakum té nevojshém pér shérbimet shéndetésore né
vend.

*https://tvklan.al/sfidat-e-infermiereve-ne-shqiperi-prej-2020-jane-larguar-rreth-16-mije-
profesioniste-te-fushes/
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Rezultatet dhe ecuria e procesit té provimit te
informatizuar té mjekeésisée

Véshtrim i pérgjithshém

Referuar vendimit nr. 14, daté 05.02.2021'° t& Universitetit 1& Mjekésisé, i cili
pércakton kriteret e pranimit pér vitin akademik 2022-2023, pérllogaritja e
pikéve té kandidatéve té cilét konkuronin pér programet e studimit té ofruara
né kété universitet béhej si vijon:

40% - Nota mesatare aritmetike e e provimeve té& maturés shtetérore;
30% - Nota mesatare aritmetike e shkollés s&€ mesme;

30% - Nota mesatare e |Endéve formuese (fizik&€, kimi, biologji) té
zhvilluara gjaté tri viteteve té shkollés s€ mesme;

Vlerésimi total llogaritej térésisht nga notat e marra gjaté viteve té shkollés sé
mesme dhe provimeve t& maturés t€ cilat sipas raporteve periodike té
Qendrés sé& Shérbimeve Arsimore (QSHA)" kané rezultuar me nivel té
ndjeshém fiktiviteti.

Pér t& menaxhuar fiktivitetin e notave, por edhe pér té rritur nivelin e
meritokracisé, mé 24 tetor, 2022, Universitetii Mjeké&sisé i Tiranés sé& bashku me
Qendrén e Shérbimeve Arsimore lidhén njé marréveshje bashképunimi'2 pér
té pérfshiré njé provim té informatizuar pér t&€ gjithé kandidatét e programit
té studimit “Mjekési e Pérgjithshme”. Ky provim pérmban 30% té totalit té
pik€éve, ndérsa pjesa tjetér do t€ vijé nga notat e shkollés s& mesme sipas
ndarjes s&€ méparshme. Né komunikimet e znj. Evis Kushi, ish Ministre e Arsimit
dhe Sportit, vihej né€ dukje angazhimi pér té€ vendosur provimin e informatizuar
né té gjitha programet e studimit t& Universitetit 1& Mjekésis€ dhe né té
ardhmen edhe né universitetet e fjera t& vendit.

Provimi i informatizuar u realizua né intervalin 14 - 23 gusht 2023 né ambientet
e posacme té QSHA té cilat kané shérbyer mé herét edhe pér zhvilimin e
provimeve té€ licensave té t& diplomuarve né fushén e mjekésisé, psikologjis€,
veterinarisé€, por edhe t& mésuesve.

10 http://umed.edu.al/wp-content/uploads/2021/02/Vendim-Senati-Akademik-Nr.-16-date-
05.02.2021.pdf

1 https://geverisja.gg.com.al/wp-content/uploads/2023/07 /matura-2.pdf

2http://umed.edu.al/wp-content/uploads/2022/02/Marr%C3%ABveshje-
bashk%C3%ABpunimi-nd%C3%ABrmjet-MAS-dhe-UMT-p%C3%ABr-Testimin-e-informatizuar-
p%C3%ABr-maturant%C3%ABt-n%C3%AB-kuad%C3%ABr-1%C3%AB-pranimit-n%C3%AB-
programin-Mjek%C3%ABsi-e-P%C3%ABrgjithshme.pdf
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Né krahasim me vitin 2022, numri i aplikantéve pér programin e studimit
“Mjekési e pérgjithshme” ra me gati 43% (3183 aplikanté né 2022, né rreth
1800 né 2023). Pas kryerjes s& provimit t& informatizuar dhe publikimit té
renditjes sé fituesve té raundit t&€ paré té aplikimeve universitare sé& bashku
me pikét e tyre'3, numri total i aplikantéve zbriti né 1021, pasi rreth 800 prej
tyre nuk kishin marré pjesé né provimin e informatizuar.

Arsyeja kryesore gé solli né rénien e aplikantéve né masén 67.9% né krahasim
me njé vit mé paré éshté vendosja e ligjit nr. 60, 2023, "Pér trajtimin e veganté
té studentéve gé ndjekin programin e integruar té studimit té ciklit té dyte
'Mjekési e pérgjithshme' né institucionet publike té arsimit té larté"4, i cili
detyron mjekét e rinj t& punojné né Shqipéri pér sé paku 5 vite pas diplomimit
té tyre, si edhe vendosja e provimit t€ informatizuar.

Rénia drastike e numrit t& aplikantéve ndikon drejt-pér-drejt né cilésiné e
mjekéve té ardhshém pasi 4 e aplikantéve e fitojné automatikisht t& drejtén
e studimit duke géné se kuotat e vlefshme té€ programit té studimit “Mjekési e
pérgjithshme” ishin 400 pér vitin akademik 2023-2024 dhe referuar
deklaratave té ish-Ministres s& Shéndetésisé, znj. Ogerta Manastirliu (tashme
Ministre e Arsimit dhe Sportit), pritet t€ shkojné né 500 gjaté vitit akademik
2024-2025'5.

Efektet g€ solli vendosja e provimit t€ informatizuar

Programi i studimit "Mjekési e Pérgjithshme" éshté programi gé€ ndér vite ka
pasur konkurrencén mé t& madhe pér té fituar té drejtén e studimit.

Né vitin 2022, programi “Mjekési e pérgjithshme” ofronte 360 kuota té
disponueshme pér aplikantét shqiptaré, dhe aplikanti i fundit i pranuar u
rendit né pozicionin 486. Edhe pse 126 aplikanté nuk u regjistruan, duke iléné
vendin aplikantit té& radhés né listé, mesatarja e kombinuar e nevojshme pér
té fituar ishte 9.78. Kjo mesatarje pérfshinte njé mesatare prej 10.00 gjaté
viteve té shkollés s&€ mesme dhe 9.55 né provimet e maturés shtetérore.

13 http://umed.edu.al/wp-content/uploads/2023/08/Mjekesi-e-pergjithshme-Raundi-1-23-
24.pdf

4 https://gbz.gov.al/share/ZKD5zOEKRLeofcRAdPVNBA

https://www.oranews.tv/politike/rriten-kuotat-e-pranimit-ne-universitetin-e-mjekesise-500-
kuota-per-vit-i1097041
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QENDRESA =

Viti Kuota té Renditja e fituesit  Mes. e shkollés s& Mes. e provimeve Mes. e Piké provimi
akademik vliefshme té fundit mesme té maturés kombinuar inf.
2023-

0024 400 435 10,00 8.85 9,43 40/100
2022-
0023 360 486 10,00 9.55 9,78 -

Pas vendosjes s& provimit té& informatizuar, mesatarja e kombinuar e
nevojshme pér té fituar u ul né 9,43 si pasojé e peshés prej 30% gé kané pikét
e provimit. Vendosja e provimit uli ndjeshém edhe numrin e aplikantéve gé
fitonin t& drejtén e studimit por nuk regjistroheshin, duke ia I1Ené vendin
aplikantit t& ardhshém né listé. Ky numér ndryshoi nga 126 aplikanté né vitin
2022, né vetém 35 aplikanté né vitin 2023.

Rezultatet e aplikantéve né provimin e informatizuar

Notat e shkollés s& mesme kundrejt pikéve té marra né provimin e informatizuar té mjekésisé (fituesit)
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Referuar grafikut, pikét mesatare t€ marra nga 400 aplikantét e paré (fituesit)
jané 60,7/100 piké. Mesatarja e tyre e shkollés s&€ mesme varion nga nota 9,6
- 9,85 te disa aplikanté, né 9,9-10,00 né shumicén prej tyre. Kéto rezultate
faktojné fiktivitetin e notave, t& paktén né sistemin arsimor parauniversitar.

Ka shumé arsye pérse provimi i informatizuar éshté njé nevojé e
domosdoshme pér té promovuar meritokraciné né sistemin toné arsimor.




1. Provimi i informatizuar siguron njé vlerésim objektiv t& njohurive té
aplikantéve. Rezultatet vijné nga njé kompjuter gé aplikon kriteret e
pércaktuara paraprakisht, larg ndikimeve subjektive gé& mund té
ndodhin gjaté vler&simit manual.

2. Provimiiinformatizuar siguron gé té gjithé aplikantét té€ jené né kushte
té& barabarta. Nuk ka favorizim ose ndikim té jashtém gé mund té
ndodhé né njé vlerésim manual.

3. Provimet e informatizuara u mundésojné aplikantéve té shohin pikét
gé ata kané marré né kohé reale fill pas pérfundimit t& provimit. Kjo
kursen kohé dhe burime. Nuk ka nevojé pér vlerésues gé té korrigjojné
provimet njé-nga-njé, duke e béré procesin efikas dhe mé té volitshém
pér sistemin arsimor.

4. Me provimin e informatizuar, fondi i pyetjeve dhe kriteret e vlerésimit
jané transparente dhe t&€ qgarta pér té gjithé. Ky nivel transparence
ndihmon né garantimin e njé procesi t& besueshém aplikimi dhe
pranimi né universitet.

5. Provimiiinformatizuar mund té testojé njé numér t& madh aplikantésh
né njé hapésiré té shkurtér kohore, duke evituar vonesat gé vijné nga
proceset e ndryshme té€ administrimit t&€ provimeve (pér shembull
vonesat e publikimit t& notave té provimeve té& maturés shtetérore ku
né disa raste notat jané vonuar deri né 3 javé).

Pér kéto arsye, pérdorimi i provimeve té informatizuara éshté njé hap
thelbé&sor drejt promovimit t& meritokracisé né sistemin arsimor.




Gjetjet kryesore

39.8% e maturantéve té vitit shkollor 2022-2023 kané deklaruar se do té
studiojné jashté vendit gjaté plotésimit té€ formularit Al.

Numri i aplikantéve ka shénuar njé rénie me 6.6% né krahasim me vitin
2022 (19 612 aplikanté né vitin 2023, 21 000 aplikanté né vitin 2022).
Numri i programeve té studimit éshté rritur me 15.1% né krahasim me
vitin 2022 ndérsa numri i kuotave totale né té gjitha programet e
studimit éshté rritur me 2.2%.

Bursat gé jepen pér regjistrim né programet prioritare kané ndryshuar
duke béré gé pérfitues té€ bursés té jené vétém njé pjesé e vogél e
maturantéve té cilét duhet té€ ruajné mesataren mbi 9.5 pér té vijuar
ta pérfitojné até, né vitet e studimit pas té parit.

30.5% té€ programeve té studimit g€ ofrohen nga universitetet publike
rrezikojné t&€ mbyllen pasi né to jané regjistruar mé pak se 10 studenté.
Ndérsa programet e studimit g€ konsiderohen prioritet kombétar
rrezikojné t& mbyllen né masén 41.2%.

Né Universitetin e Elbasanit mbi 46.6% e programeve té studimit (21/45)
rrezikojné té€ mbyllen. Nga kéto 11 programe studimi kané 0 regjistrime.
Shumica e studentéve né gjashté universitetet publike té cilat
ndodhen jashté Tiranés jané regjistruar né programet e studimit
Infermieri e pérgjithshme ose Mami dhe né degé 2-viecare té
karakterit profesional.

Universiteti i Elbasanit, Universiteti i Vlorés, si edhe Universiteti i
Gjirokastrés mbajné numrin mé té larté té studentéve té regijistruar né
programet e studimit Infermieri e pérgjithshme ose Mami dhe né degé
2-viecare té karakterit profesional, ku mé shumé se 2 e studentéve
jané regjistruar né kéto programe studimi.

Né nivel kombétar, né degén e studimit “Infermieri e Pérgjithshme”
jané ezauruar 99.1% té kuotave né universitetetet publike, cka shpreh
déshirén e aplikantéve pér ta pérdorur kété degé studimi si
“pasaporté” pér té& emigruar nga vendi.

Né krahasim me vitin 2022, numrii aplikantéve pér programin e studimit
“Mjekési e pérgjithshme” ra né masén 67.9% (3183 aplikanté né 2022,
1021 né 2023). Arsyeja kryesore éshté vendosja e ligjit i cili detyron
mijekét e rinj t€ punojné né Shqgipéri pér sé€ paku 5 vite pas diplomimit
té tyre.

Mesatarja e kombinuar e nevojshme e shkollés s&€ mesme dhe e
provimeve té€ maturés shtetérore pér té fituar t& drejtén e studimit né
mijekési té€ pérgjithshme éshté 9,43 (né krahasim me 9,78 né vitin 2022).
Mesatarja e pikéve t& marra né provimin e informatizuar t€ mjekésisé
nga 400 fituesit éshté 60,7/100 piké. Mesatrja e tyre e shkollés s&€ mesme
éshté 9,9.



Rekomandime

Universitetet gé gjenden jashté qgytetit t&€ Tiranés duhet té profilizohen
né ményré gé té sigurohet njé shpérndarje e balancuar e studentéve
né gjithé vendin dhe t& evitohen programet e studimit pér té cilat
interesi éshté i ulét.

Pér programet e studimit t€ cilat konsiderohen prioritet kombétar
duhet té kishte fransparencé té shtuar pér t'i véné né dijeni studentét
se jo té gjithé do mund té pérfitojné nga bursa. Gjithashtu, duhet té
ishte vendosur nj¢ numér i paracaktuar kuotash té cilat do mund té
pérfitonin nga kjo bursé.

Bursat e programeve té studimit gé konsiderohen prioritet kombétar
nuk duhet t& veprojné vetém si njé mbéshtetje e pérkohshme, por
duhet té€ viné né formén e njé paketé solide ku studentéve t'u
garantohet punésimi pas diplomimit.

Té shfugizohet ligji nr. 60, 2023, "Pér trajtimin e veganté té studentéve
gé ndjekin programin e integruar té studimit té ciklit té dyté 'Mjekési e
pérgjithshme' né institucionet publike té arsimit té larté"1¢ né ményré
gé té rriten aplikimet cilésore gjaté vitit t& ardhshém akademik (2024-
2025).

Té vendosen provime té informatizuara né programet e studimit ku
interesi dhe konkurrenca e aplikantéve éshté me e larté né ményré gé
procesi i konkurimit t& jeté meritokratik.

Yéhttps://gbz.gov.al/share/ZKD5zOEKRLeofcRADPVNBA
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Fushat ¢ gjera Fushat e detajuara t& . -
1€ studimit studimit Programi i studimit
L .. Arsim parashkollor
Assimi Arsimi Arsim fillor
Arte dhe Gjuhé dhe letérsi Gjuhé shgipe dhe letérsi
humanizém Histori dhe arkeologji Histori-Gjeografi
Shkenca Biologji Biologji
natyrofe, Biologji-Kimi
matermanké dhe | Biologji
statistké Shkencar e mjedisit Studime mjedisore
Shkenca mjedisore, profili: Menaxhim i burimeve natyrore
Shkencat e mjedisit
Fiziké Fiziké
Matematiké
Marematiké Matematiké-Fiziké
Matematiké-Elektroniké dhe Inxhinieri matematike
automanzém
Inxhinien fizike
Elektroniké dhe antomatizém
Teknologjia e mbrojtjes sé Inxhinieri mjedisi
mjedisit Inxhinieri navale
Mjete motorike, anije dhe
avioné Navigacion dhe menaxhim detar
Mjete motorike, anije dhe Inxhinieri ¢ burimeve minerare
avioné
Miniera dhe industr nxjerrése | Inxhinieri e naftés dhe gazit
Inxhinieri gjeoinformatike
Inxhinieri gjeologjike
Inxhinier, Inxhinieri gjeomjedis
prodhim dhe Miniera dhe industri nxjerrése | Inxhinieri agrare, profil: mbrojtje bimésh
ndértim Kultvim dhe prodhim Inxhinieri agrare, profil: hortkulmre
Inxhinieri agrare, profil: agronomi
Inxhinieri agrare, profil: apromekanizém
Zootekni dhe siguria ¢ produkteve blegtorale
Biologji marine dhe akuakulruré
Bioteknologji zooveterinare
Agrobiologji
Agprobiznes
Agroushaim
Vreshtari- Enologji
Inxhinieri agronomike
Kultivim dhe prodhim Inxhinieri pyjore
Pyje Inxhinieri pérpunim druri
Mjekési vererinare
Bujgési, pyje, Pyje Menaxhim turizmi (rural, arkeologjik, kulmror, hoteleri-
peshkim dhe Veterinan restorant, mikpritjc)
veterinan Turizém Ekonomi-Turizém
Shérbime Turizém
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